1

ADD（地址）：中国 · 湖南 · 长沙 · 雨花区 · 湘府东路二段108号 · 水岸天际／1栋／

24F

TEL（电话）： 86 – 0731 -- 8415  6148

FAX（传真）： 86 – 0731 – 8415  9148

Z I P （邮编）： 410007

WEP（网址）：www.rhrlawyer.com

E-mail（邮箱）：changsha@rhrlawyer.com

  湖南人和人律师事务所

 关于现代投资股份有限公司

2018 年第一次临时股东大会之

 法律意见书

                                           【2018】人律专法字第 JF 01号

致：现代投资股份有限公司

湖南人和人律师事务所（以下简称“本所”）接受现代投资股份有

限公司（以下简称“现代投资/公司”）董事会的委托，指派李小峰、

吴洁律师出席公司 2018年第一次临时股东大会（以下简称“本次临

时股东大会”），对会议予以见证。

本所律师根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、

《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《上市公司股东大

会规则》（以下简称《股东大会规则》）、《上市公司股东大会网络投票

工作指引(试行)》（以下简称“《网络投票指引》”）、《深圳证券交易所

上市公司股东大会网络投票实施细则》（以下简称“《网络投票实施细

 2

则》”）等法律、法规、规范性文件及《现代投资股份有限公司章程》

（以下简称《公司章程》）的有关规定，出具本法律意见书。

本所律师已对公司提供的与本次临时股东大会有关的文件、资料

及证件进行了核查判断，并依据本法律意见书出具日之前已发生或存

在的事实及我国现行法律、法规及规范性文件发表法律意见。对出具

本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事项，本所律师

依赖有关政府有关部门、现代投资或其他有关机构、单位出具的证明

文件作出判断。

本法律意见书仅用于为公司 2018年第一次临时股东大会见证之

目的。

本所律师同意现代投资将本法律意见书作为公司 2018年第一次

临时股东大会的必备文件资料进行信息披露公告和依法报送有关监

管部门及公司存档备查。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精

神，对公司本次临时股东大会发表法律意见如下：

一、 关于本次临时股东大会的召集、召开程序

1、经核查，本次临时股东大会由公司董事会召集，公司董事会

已于 2018 年 1 月 10 日，在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券

报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登了《公司第

七届董事会第二十次会议决议公告》、《公司关于召开 2018 年第一次

临时股东大会的通知》（以下简称“《本次临时股东大会通知》”）以及

2017年8月23日刊登了《公司第七届董事会第十六次会议决议公告》、

 3

2017 年 11 月 25 日刊登了《公司第七届监事会第十六次会议决议公

告》。《本次临时股东大会通知》载明了召开本次临时股东大会的会议

时间和地点、会议召集人、会议召开方式、会议出席对象、会议审议

事项、现场会议登记方法、参与网络投票的具体操作流程、现场会议

联系方式等内容。

2、经查验，本次临时股东大会现场会议于 2018 年 1 月 25 日 14：

30 时在长沙市芙蓉南路二段 128 号现代广场公司总部所在地如期召

开。本次临时股东大会由公司董事长周志中先生主持会议。

公司股东通过深圳证券交易所交易系统进行投票的具体时间为：

2018 年 1月 25 日 9:30-11:30，13:00-15:00；通过深圳证券交易所

互联网投票系统投票的具体时间为：2018 年 1月 24 日 15:00 至 1月

25 日 15:00 期间的任意时间。

3、经查验，本次临时股东大会会议召开的时间、地点、参加会议

的方式与本次临时股东大会通知的内容一致；本次临时股东大会召开

日距公告通知日已达 15 日以上。

本所律师认为：本次临时股东大会的召集、召开程序符合法律、

法规、规范性文件和《公司章程》的规定。

 二、关于出席本次临时股东大会的人员资格、召集人资格

 经查验，出席本次临时股东大会人员为：

    1、本所律师对本次临时股东大会股权登记日的股东名册，出席

本次临时股东大会的法人股东的持股证明、法人代表证明书或授权委

托书，以及出席本次临时股东大会的自然人股东的股东账户卡、个人

 4

身份证明、授权委托代理人的授权委托书和身份证明等相关资料进行

了核查，确认出席本次临时股东大会现场会议的股东（或代理人）共

【18】人，通过现场投票的股东共【17】人，代表公司股份数【526，

723，197】股，占公司总股本的比例为【34.7024】 %，均为公司董

事会确定的股权登记日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司登记在册的公司股东或股东合法授权的代理人；

2、通过深圳证券交易所交易系统及互联网投票系统

（http://wltp.cninfo.com.cn）进行网络投票的股东资格身份已经

由深圳证券交易所系统进行认证，根据深圳证券信息有限公司提供的

数据，本次临时股东大会通过网络投票的股东（或代理人）共计【367】

人，代表公司股份数【47，012，331】股，占公司总股本的比例为

【3.0973】 %；

3、通过现场和网络投票的中小股东股东【382】人，代表股份【54，

201，350】股，占公司总股份的【3.5710】％。

4、公司董事、监事共【7】人出席了会议，除上述人员外的其他

高级管理人员共【4】人出席了会议；

5、公司聘请的见证律师和邀请的其他人员出席了会议。

本所律师认为：本次临时股东大会召集人资格合法有效；参加本

次临时股东大会股东或股东代理人的资格真实、合法、有效，符合法

律、法规、其他规范性文件及《公司章程》的规定。出席公司本次临

时股东大会的其他人员均依法获得了必要的许可。

三、关于本次临时股东大会的表决程序和表决结果

 5

本次临时股东大会的议案采取现场记名投票和网络投票相结合的

方式进行表决。现场投票表决后，由本次临时股东大会推选的记票、

监票人及见证律师对投票表决情况进行计票清点。

深圳证券信息有限公司向公司提供了本次临时股东大会网络投票

的投票总数和投票表决结果统计表。

本次临时股东大会就中小投资者（除单独或者合计持有公司 5%以

上股份的股东以外的其他股东）表决情况进行了单独计票。

本次临时股东大会现场会议投票表决和网络投票的表决结果合并

计算。本次临时股东大会审议通过了《本次临时股东大会通知》中列

明的议案，具体为：

1、审议《关于修改《公司章程》的议案》；

    表决结果： 同意【533，721，670】股，占出席会议所有股东所

持股份的【93.0257】％；反对【38，866，342】股，占出席会议所

有股东所持股份的【6.7743】％；弃权【1，147，516】股（其中，

因未投票默认弃权 0 股），占出席会议所有股东所持股份的【0.2】％。

同意结果达到了出席会议的股东所持表决权的三分之二以上的要求。

    出席会议中小股东（除公司董事、监事、高级管理人员外，单独

或合并持股 5%以下的股东）的表决情况为： 同意【14，187，492】

股，占出席会议中小股东所持股份的【26.1755】％；反对【38，866，

342】股，占出席会议中小股东所持股份的【71.7073】％；弃权【1，

147，516股（其中，因未投票默认弃权【143，585】股），占出席会

议中小股东所持股份的【2.1171】％。

   2、审议《关于选举滕伦菊为公司第七届监事会非职工代表监事的

 6

议案》。

表决结果： 同意【537，928，551】股，占出席会议所有股东所

持股份的【93.7590】％；反对【18，192，058】股，占出席会议所

有股东所持股份的【3.1708】％；弃权【17，614，919】股（其中，

因未投票默认弃权【171，635】股），占出席会议所有股东所持股份

的【3.0702】％。同意结果达到了出席会议的股东所持表决权的二分

之一以上的要求。

出席会议中小股东（除公司董事、监事、高级管理人员外，单独

或合并持股 5%以下的股东）的表决情况为：同意【18，394，373】

股，占出席会议中小股东所持股份的【33.9371】％；反对【18，192，

058】股，占出席会议中小股东所持股份的【33.5638】％；弃权【17，

614，919】股（其中，因未投票默认弃权【171，635】股），占出席

会议中小股东所持股份的【32.4990】％。

3、审议《关于重大资产重组停牌期满申请继续停牌的议案》。

表决结果： 同意【528，004，118】股，占出席会议所有股东所

持股份的【92.0292】％；反对【43，923，556】股，占出席会议所

有股东所持股份的【7.6557】％；弃权【1，807，854】股（其中，

因未投票默认弃权【696，304】股），占出席会议所有股东所持股份

的【0.3151】％。同意结果达到了出席会议的股东所持表决权的二分

之一以上的要求。

出席会议中小股东（除公司董事、监事、高级管理人员外，单独

或合并持股 5%以下的股东）的表决情况为：同意【8，469，940】股，

占出席会议中小股东所持股份的【15.6268】％；反对【43，923，556】

 7

股，占出席会议中小股东所持股份的【81.0378】％；弃权【1，807，

854】股（其中，因未投票默认弃权【696，304】股），占出席会议中

小股东所持股份的【3.3354】％。

本所律师认为：本次临时股东大会的表决程序符合法律、法规、

规范性文件及《公司章程》的有关规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：本次临时股东大会的召集和召开程序、

会议召集人及出席会议人员资格、会议的表决方式及程序等事宜，均

符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》、《网络投票指引》、《网

络投票实施细则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》的有关

规定；公司 2018年第一次临时股东大会通过的相关决议真实、合法、

有效。

本法律意见书正本肆份，自签署盖章后生效。其中：

正本壹份，呈送深圳证券交易所存档备查；

正本贰份，交由现代投资股份有限公司存档备查；

正本壹份，留存本律师事务所存档备查。

上述正本均具有同等法律效力。

（以下无正文）

 8

（本页无正文，为湖南人和人律师事务所《关于现代投资股份有限公司 2018年

第一次临时股东大会之法律意见书》签署页）

  湖南人和人律师事务所

   负责人：江帆                             见证律师：

                                         李小峰：

                                         吴  洁：

                                         二〇一八年一月二十五日